
OGGETTO: Scuole d’Abruzzo – Ristrutturazione Scuola Media I e II grado nel 

Comune di Carsoli (AQ). Affidamenti con manleva alle ditte: Azienda Agricola 

Tollu, S.n.c. Utensileria Girella F. & C. e M.A.D.I. SPORT SrL. 

CIG: Z042D87F0F 

 

 

CIG:  

N. 078 

 

 

 DATA 02.07.2020 

 

  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

L'anno duemilaventi il giorno due del mese di luglio nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 

31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. n. 294 del 14.01.2020, ha attribuito al sottoscritto 

l'incarico di Responsabile pro - tempore del Servizio Tecnico; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 23/06/2020 è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio 2020-2022; 

 

Ricordato che la Ati Costruzioni Penzi Spa+ Gi.So SrL con sede in Maddaloni (CE): 

- con determina n. 248 del 25/10/2017 è stata dichiarata affidataria dei lavori denominati 

“Progetto Scuole d’Abruzzo – Ristrutturazione Scuola Media I e II grado in Sostituzione 

Edilizia nel Comune di Carsoli”; 

- che in data 14/05/2018 ha dato inizio ai succitati lavori di Ristrutturazione Scuola Media I e 

II grado in sostituzione edilizia nel Comune di Carsoli; 

- che in data 20/12/2019 ha ultimato i lavori; 

- che i lavori relativi alla realizzazione dell’impianto di irrigazione richiedevano, al fine di 

garantirne la realizzazione secondo la perfetta regola d’arte, di essere eseguiti nel corso della 

stagione primaverile o estiva; 

- che risultava necessario completare le operazioni di collaudo nei tempi contrattualmente 

previsti con l’ATI Costruzioni Ingg. Penzi S.p.A.; 

-  che le citate opere non pregiudicavano la funzionalità e fruibilità del complesso scolastico; 

- che, a seguito di ciò, la perizia di assestamento in corso di approvazione prevede lo stralcio 

delle suddette opere, relative a quanto sopra specificato; 

- che l’ATI Costruzioni Ingg. Penzi S.p.A. + Gi.So SrL intende garantire la realizzazione di 

tali opere attraverso la prestazione d’opera di ditte terze; 

- che tali ditte terze, individuate nell’Azienda Agricola Tollu, S.n.c. Utensileria Girella F. & 

C. e M.A.D.I. SPORT s.r.l., hanno dichiarato di confermare la validità delle offerte 

formulate alla Carsoli S.C.a.R.L. a favore di codesto Ente, e di essere pertanto disponibile ad 

eseguire, per conto dell’Amministrazione Comunale, le opere meglio dettagliate nelle 

offerte, previo formale affidamento da effettuarsi entro 30 giorni; 

- che, qualora la ditte individuate con relativi atti di manleva, per qualsiasi motivo non 

dovessero svolgere, in tutto o in parte, l’incarico conferitole, l’ATI si obbliga ad intervenire 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



direttamente ovvero a fornire altra ditta per la realizzazione delle opere suddette, 

mantenendo fermi gli stessi patti e condizioni; 

 

Dato atto che l’ATI Costruzioni Ingg. Penzi S.p.A. + Gi.So SrL, tramite gli atti di manleva 

suddetti, dichiara di: 

- garantire l’esecuzione dei lavori descritti in premessa a perfetta regola d’arte e senza 

ulteriori costi per il Comune di Carsoli, così come previsti originariamente ed indicati 

nell’offerta; 

- manlevare nel modo più ampio e completo, così come in effetti con i suddetti atti di manleva 

e tiene indenne il Comune di Carsoli da ogni e qualsiasi responsabilità derivante dalla 

perfetta esecuzione delle opere di cui in premessa; 

 

Visti i seguenti riferimenti normativi: 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 

- il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera  C.C. n. 35/2002; 

- il D. Lgs. n. 163/06 s.m.i.; 

- il D.Lgs. 50/2016 come modificato ed integrato nel testo vigente; 

 

Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si danno per integralmente trascritte, 

 

DETERMINA 

 

la premessa è parte fondamentale e sostanziale del provvedimento; 

 

di approvare gli atti di manleva sottoscritti dalle ditte Azienda Agricola Tollu, S.n.c. 

Utensileria Girella Ferdinando & C. e M.A.D.I. SPORT s.r.l., dalla ATI Costruzioni Ingg. 

Penzi S.p.A. + Gi.So SrL, dal Direttore dei Lavori Ing. Fabio Morgante e dal RUP Ing. 

Quinto D’Andrea, che non sono materialmente allegati al presente atto ma sono conservati 

presso l’Ufficio Tecnico Comunale; 

 

di affidare: 

- alla ditta Azienda Agricola Tollu, con sede legale in Carsoli (AQ) in Via Tiburtina 

Km. 70 P.I. 01778460665, i lavori di sistemazione esterna consistenti in fornitura, 

trasporto e sistemazione di terreno vegetale compresa la caratterizzazione del 

terreno vegetale, semina di prato compresa di manodopera e attecchimento per un 

totale complessivo di € 4.000,00 oltre IVA; 

- alla S.n.c. Utensileria Girella Ferdinando & C., con sede legale a L’Aquila (AQ) in 

Via Alba Fucens 29 P.I. 01117450666, i lavori di fornitura e posa in opera 

dell’impianto di irrigazione, compresa di scavo e rinterro) per un importo di € 

3.400,00 oltre IVA; 

- alla M.A.D.I. SPORT SrL, con sede legale in Pescara (PE) in Lungomare Matteotti 107 P.I. 

00256020686, i lavori di sistemazione pavimentazione campo polivalente per un importo 

pari ad € 4.920,00 oltre IVA; 
 

di attestare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. n° 241/1990 l’insussistenza di condizioni 

di incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse tra il sottoscritto ed i destinatari degli 

effetti giuridici del presente provvedimento; 

 

di dare atto che lo scrivente ufficio ha verificato il requisito di regolarità contributiva che ha dato 

esito positivo; 
 



dare atto che l'importo di €  12.320,00 oltre iva 10%  trova imputazione sulla missione 4 programma 2 titolo 

II, capitolo 26420 del corrente esercizio di bilancio. 

 

La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e 

l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                 f.to Ing. Quinto D’Andrea 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

          f.to Ing. Quinto D’Andrea     

 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 

Visto di regolarità contabile: 

 

Impegno n. 16442 del 20.04.2017 reimp. 

  

 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 

 

Carsoli lì 03.07.2020 

 

                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                      f.to D.ssa A.M. D’Andrea 

 

 

 

   Prot. n. 5011 del 03.07.2020  

 

                                                                                                                                                 

 

 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 

 

 All'Albo Pretorio 

 

 All'ufficio di Segreteria 

 

 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                f.to Ing. Quinto D’Andrea     

 

 

 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

____________ al ______________  

 

Carsoli lì ________________ 

 

                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     

                              ___________________________ 



 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 

 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 

 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 

 

 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 

 

 

A U T O R I Z Z A 

 

l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 

sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 

______ anno __________). 

 

 

 

 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 

 

 

                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                              D.ssa A.M. D’Andrea 

_______________________________________________________________________________ 

 

Emesso mandato n. _________ in data __________________ 

 

 

                   IL CONTABILE 

            

                                                  --------------------------------------- 

 
 

 

 

 


